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- झक्‌ मंहध्व राख्दछ । प्रन्यत्र प्रकाशित भए पनि यसो आधिज्वारिक पाठ निर्धारण गन काममा लेखकको 


ताडपत्रहरूको ऐतिहासिक महत्त्व 
धनवज्न वज्राचाय 


[विपालको आथिक इतिहास खोतल्न अत्यन्त उपयोगी तर अहिलेसम्म प्रायः उपेक्षित गरिएको ऐतिहासिक 
सामग्री हुन्‌ - ताडपत्रमा लेखिएका लिष्वतह । ऐतिद्वासिक महत्व राख्ने यस्ता लिखत राष्ट्रिय अभिलेखालयमा घेर 
बटलिएका छन । तर, काठमाडौं उपत्यक्कामा घरघरै र वौद्ध विहारहरुषा यस्ता लिखतहरु प्रक अनगिन्ती त्यस 
रहेका छन, । त्यतातिर इतिहासका अध्येताहरुको ध्यानाक्कष्ट होस्‌ मनेर ती लिखतहरुको सामान्य विश्लेषण यहाँ 
प्रस्तुत गरिएको छ । इतिहासविद्‌ धनवजञ्च वज्राचायंज्युले यतापट्टि केही परिश्रमसाथ मागे दशंन गराइदिनु 
भएको छ। : : 
श्री ५ को सरकार पुरातत्व विभागबाट "प्राचीन नेपाल' मा यस्ता केही लिक्वतहरु ऐतिहासिङ्‌ सामग्रौको रुपमा 
प्रकाशित हुँदै आएका छन, । हालै राष्ट्रिय प्रभिलेखालयबाट भूमिसम्बन्धी तमसुक ताडपत्र' भन्न पुस्तक (स, 
२०४०) श्रीशंकरमान राजवशीको संपादनमा तिस्क्रेको छ । यहाँनिर सवँप्रथम हामी के भन्न चाहन्छौं मनै यी 
सामग्रीहरुको लागि दिइएको संज्ञा भ्रामक छ । ताडपत्रमा लेखिएकोले 'ताडपत्र' मन्ने हो मने ताडपत्रमा लेखिएका 
ग्रध्यहरु पनि ब छन, । फेरि) भुमि संबन्धी तमसुक' भन्न, पनि त्यस्तै भ्रम पार्ने खालको छ। तमसुक भन्नाले दुई 
बक्षका बीच क्रणको लेनदेनलाई बुझाउँछ । शुद्ध त्ररणको बमपुक तिनमा बिरलै पाइन्छन, । घेरेजसो भूमिको हक 
हस्तान्तरण हुने गरी वेच विखन गरिएको व्यवहार प्रमाणित गर्न यस्ता प्रलेखहरु (२९०८0105) खडा मएकोले भूमि 
सम्बन्धी विशेषण दिनु आंशिक रुपमा सार्थक हुन्छ तापनि तिनमा भूभिदेखि श्रतिरिक्त अरु पत्ति सामाजिक 
व्यवहारलाई: लेखवद्ध गरिएका पाइन्छन, । ध्यायिक दृष्टिले तात्कालिक काननी माथ्यता प्राप्त कागजातको समकक्षमा 
यी ताडपत्रहरु हुनाले तिनलाई प्राचीन लिखतपत्र' को संज्ञा दिनु हामी उचित ठान्दछौं : 


नेपालमा न्यायिक परपराको सन्दमना प्ररतुत 'लिखतपत्र' हरुको पहकिलो स्थान तत छ न । त्यस माथि हाम्रा 


' प्राचीन सामाजिक संगठनहरुक्को रुपरेख्षा ग्रध्ययत गर्न पत्ति यतातिर ढखोजिपस्नु नितान्त आ्रावश्यक देखिएको छ। 


त्यसैको एउटा नमुना स्वरुप यहाँ प्रस्तुत छ । त्यो पनि “नेपाल भाषा को सर्वपाचीन रुपमा भेटिएको हुँदा यसले 


प्रशस्त छ॥ -संपादक] 


(१५) 








हु इतिहास, विशेष गरी मध्यकालको इतिहास 
तयार पार्ने ऐतिहासिक सामग्री मध्ये “ताडपत्र” हृ्को 
पति प्रमुख स्थौन रहेको छ । प्रक विशेष गरी आथिक 
इतिहास तयार पाने काममा ताडपत्रहछ निकै उपयोगी 
छन । हाम्रो यहाँ प्रशस्त मोत्रामा ताडपत्रहरू पाइएका 
छन, । घर घरमा परै प्रज्ञात ख्पमा कति रहेका होलान्‌ । 
तर, यी ताडपत्रहरूक्को अध्ययन गर्ने काम भने राम्ररी हुन 
सकेको छैन। यी ताडपत्रको : सङ्कलन केही प्रकाशमा 
आएको छ तापनि घरैजसो त अप्रकाशित नै छन, । . 
ताडपत्रहरूको ऐतिहासिक महत्व बुझ्न हामीले पहित्ने 
लिच्छविकालमा पुग्नु पछे । लिच्द्चविकालको प्रशासनिक 
ढाँचा नबुको ताडपत्रहुको ऐतिहासिक पृष्ठभूमि बुझिदिन । 
लिच्छविकालका शासकहरूले, बिशेष गरी अंगुवर्माले 
_प्रशासनमा विकेन्द्रीकरण ल्याउने नीति लिएका थिए । 


प्रशासनमा जनप्रतिनिधिहरूको भूमिका राम्रो रहोस्‌ मनी: 


अंशुवर्माले चाहेका थिए । यसै हुँदा उन्ले स्थानीय पान्चाली 
(पञ्चायत) लाई प्रशासन सम्बन्धी अधिकार बढी सुम्पी 
, श्वायत्त शासनलाई प्रोत्साहन दिएका थिए । स्वायत्त 
_शासनसम्बन्धी प्रधिकार सुम्पने यस क्रममा अंशुवर्माले 


स्थानीय पान्चालीलाई लिख्यदान' सम्बन्धी अ्रधिकार पनि. 


सुम्पेक्का थिए । लिख्यदान' सम्बन्धी प्रधिकार पहिले 
«लिच्छबिकालको चार प्रमुख अधिकरण मध्येकी एक कुथेर' 
प्रधिक्रण ग्रन्तगत रहेको थियो । अंशुवर्माले कुथेर 
अधिक्रणबाट _लिख्यदान' सम्बन्धी प्रधिक्कार किही 
स्थानीय पशच्चायतलाई सुम्पेकका थिए । अँंशुवर्माछो थुप्रे 
अभिलेखमा यस कुराको उल्लेख परेको छ । अंशुवर्मामन्दा 
प्रगाडिका शासकहरूले पनि 'लेख्यदान' सम्बन्धी केही 





अधिकार पान्चालीलाई सुम्पते नी'त लिएका थिए ॥ छर, 
सो काम केही ग्रामपान्चालीमा मात्र सीमित थियो | 
अंशुवर्माले यसलाई ग्रझ व्यापक बनाए । तात्कालिक 
शिलालेखबाट यो कुरा स्पष्ट थाह्वा पाइन्छ । भक्तपुर 


गोलमढी टोल र तुलाछँ टोलका य्रभिलेख्ख, धमंस्थलौ, 
बूढानीलकण्ठस्थग्, घापासी आदि ठाउँका भाभलखका 
कुथेर्‌ श्रधिक्ररण ग्रन्तगत रहेको 'लेख्यदान” सम्बन्धी 
अधिकार ग्राम पान्चालीलाई सुम्पेको कुरा परेकोछ। ती 
शिलालेखमा “कुथेरवत्यधिक्कतानामत्र समुचितस्त्रिकरमात्र 
साधनायँव प्रवेशो लेख्यादान पच्चापराधाद्यर्थन्त्वप्रवेश;” 
भनी उक्त कुरा स्पष्टसँग लेखिएको छ। 


१रेख्य' शब्दको अर्थ 'पुर्जी' मन्ने हुने हुनाले 'लेख्यदान' 


को अर्थ पुजीँ काट्नु मञ्च गरिएको थियो । परन्तु यो 


अर्थ गराइ अलि ध्स्पष्ट भयो । पुर्जी काटने काम त 
भ्ावश्यक परे सवै अधिकरणले गर्दा हन्‌ । यो काम कुथेर्‌ 
श्रधिकरण अन्तगत मात्र कसरी रह्यो; ग्रामपन्चालीलाई 
यो श्रधिकार दिदा जनतालाई के फाइदा प्रादि अनेक प्रश्न 


.यस विषयमा उठ्छन्‌, । यसक्रारण लेख्यदान' को 


वास्तविक "अर्थ वेग्लै छ भन्ने यताबाट बुकिस्छ । 
सरकारी मालपोत उठाउने काम कुथेर्‌ प्रधिक्रण 
अन्तर्गत रहेको र लिख्यदान' पनि कुथेर्‌ भ्रधिकरण 
प्रस्तगत नै रहेको हुनाले लिख्यादान' को भूमि व्यवस्थाशंय 
सम्बन्ध छ भन्ने कुरा प्रजङ्गबाट बुक्तन्छ। यस कुराको 
पुष्टि यःज्ञ'ल्क्यस्मृति थादिबाट हुन्छ । ती ग्रन्थमा पनि 
भूमिदानको प्रसङ्गमा 'लिख्य' लेखिदिने कुरा परेको छ । 


. विचाराथे याज्ञवत्क्यस्मृतिको वचन यहाँ उद्धृत गनु' परेको 


छ। 


(३१) 





000010101101001000100::14:1442141:42/44/0400000000400 46 














हिमाल भूमि निवन्ध वा कुत्वा लेख्य तुकारयैत्‌ । : 
धागामि भद्रनुपति परिज्ञानाय पाथिव; ।॥॥” 

आवाराध्याय, ३१८ श्लोक 
(राजाले जगा दिदा वा जग्गाको धायस्ता तोक्दा 
पछिका राजाहरूलाई बुझ्न . सजिलो ह्वोत्‌ भनी बिख्य' 
लेखएउन लाउनू ।) 


टीकाकारले लेश्ष्य' बारे अफ्‌ खलाउँद यस्तो लेखेका 
म. 


“लेख्य द्विविध शासन ज्ञानपद चेति”” 
यताबाट राजाले जगा दिदा बा जग्गा सम्बन्धी 


आयस्ताको नियम बनाउँदा तथा जनताले जग्गा किनवेच 


गर्दा भूस्वामिःवको प्रमाणको लागि दिइने निस्सापत्र लेख्य 
द्वो भन्ने निश्चित हुन्छ । 

यसरी 'लेख्य' लेखिदिदा स्थायित्वको लागि हाम्रो 
यहाँ ताडपत्रमा लेखिदिने चलन चल्यो । त्यही परम्परा 
पश्चि मल्लङ्कालसम्म पनि कायम रह्यो । त्यस बेला पनि 
'लेख्य' तोडपत्रमा नै लेखिदिने चलन चल्यो ॥ यस्ता 
त'डपत्रका भाषा पछिसम्म पनि प्रायः संस्क्कत नै रह्यो । 


_क्कति भने साधारण चलनचल्तीमा आउने हुनाले स्वभावतः 


संस्कृतमा जनभाषा पनि मिश्चित हुन पुगेको पाइन्छ । केही 
ताडपत्र जन भाषामै पनि लेखिएक्रो पाइन्छ । 

घर जग्वा फितवेत गर्दा त्यसक्रो रजिष्ट्रेशनको लागि 
सरकारी प्रधिक्रणसम्म पुग्त नपर्दा त्यताबाट जनतालाई 


सुविधा हुने स्पष्ट छ । यस हुँदा अशुवर्माले लिख्यदान' 


5 हि 0 क 
सम्बन्दी अधिक्कार कुथेर्‌ ग्रधिकरणबाट छुटाई 


- . आमपाम्चालीलाई सुम्पेक्का थिए । 


- यसरी त'इपत्र प्रथाको सम्बन्ध लिच्ड्विद्ठालसग 


१२ ) 


ताडपहृढङबाट राजकुल र पात्रकुलको अस्तित्त्, । र्‌ 


गतिविधि आरि थाद्दा पाइन्छ। 


७ 


थियो भन्ने स्पष्ट हुन्थ । राख्ररी: छ्ोजी गर्ने सके 
लिच्छेविकालका पत्ति यस्ता ताडपत्र पाइने सम्भावना 
नभएको होइन । तर,. हालसम्म भने लिच्छविकालका 
ताडपत्र पाइएको छत । लिच्छुविकालको लगत्तै पछ्रिदेखि 
मने ताडपत्र पाइएका छन, । 

-प्रहिललेसम्म पाइएका ताडपत्रहुरलाई हामी दुई मागमा 
विभक्त गर्ने सक्छौं ।. एकथरि लिच्छविकालको प्रतिनिधि 
पर्ने ताडपत्रहरू; अर्को थरि मल्लकालको प्रतिनिधित्व गर्न 
ताडपत्रहरू । पहिलोमा लिच्छबिकालकै भूमि व्यवस्थाको 
परम्परा कायम रहेको छ; लिच्छविकालक्षे मुद्राको प्रचलन 
तिनमा रहेको छ। ती ताडपत्रमा प्रगुक्त पिण्डक, मानिको 
पणपुरोण आदि कुराले उपयुक्त कुराको पुष्टि गछ । 
प्रामका प्रधानको अस्तित्व पति तिनमा देखापर्छ । 
्रकायरि ताडपत्रमा मध्यकालको प्रथा विद्यमान छ । 

यी त'डपत्रहछ राम्ररी केलायौं भने हामी समय 
समयमा प्रशासनमा आएको ग्रन्ठरको केही कलक पाउन 











सक्छौं । पहिला थरि ताडपबहरूमा लिच्छबिकालको 
प्रशासनको श्रवशेष पाइन्छ | ती ताडपत्रहरूमा. केही विषय 
(जिल्ला) को उल्लेख आएको छ । प्रमात्यहरूको उल्लेख 
श्राएको छ । प्रमाण प्रथाको संकेत पाइन्छ । नायक'हरूको 
प्रत्तित्व झल्किन्छ । गोष्ठीको भूमिका थाह्वा पाइन्छ। 
साक्षी प्रथाको अस्तित्व पत्ता लाग्छ । अर्का थरि. 


राजपरिवारको स्थान, भारदारह्छको भुमिका, पश्चहरूको 


यसरी ताडपत्रहृषठको ग्रध्ययनले नेपालकी राजतिक 
इतिहास थाहा पःउन पनि केढी मद्दत गर्छे । 





.। अध्ययनबाट सामाजिक कुरा पनि निकै 
: थाहा पाइन्छ । समय समयमा देखापरेका अनेक जात 
जातिको कलक्ष यी ताडपत्रबाट पाइन्छन्‌ । पहिला थरि 
तताडपत्रमा देखिएका जात जाति र अर्का थरि ताडपत्रमा 
देखिएका जात जातिमा केही अन्तर पाइन्छन्‌ । पहिला थरि 
ताडपत्रमा गुप्त, वर्मा, पाल, सेन, भल्लोक, राणक, ठकुर 
झादि बढी पाइन्छन्‌ भने प्रर्का थरि तौडपत्रमा जात जाति 
अलि अर्कै किसिमका देखापर्छन्‌ 1 तात्कालिक नेपालमा 
_ प्रचलित धर्म बारे अध्ययन गर्न पति यी ताडपत्रबाट मदत 


_ पाइन्छ । धामिक कुरा पति ठाडपत्रहूमा प्रशस्त परेका 


छन्‌ । वस्तो वसाइ बारे पनि यताबाट केही प्रकाश पर्छ । 
काथिक कुरा त ताडपत्रहुको मूल विषय नै भयो| 
लिच्छविकालको भूमि व्यवस्था मल्लकालमा पुग्दा के कति 
भ्रन्तर मयो भन्ने कुरा ताडपत्रहरूको अध्ययनबाट हामी 
थाहा पाउँछौं । पहिला थरि ताडपत्रमा लिच्छविकालको 
भूमि व्यवस्थाको छाप परेको छ भने अर्का थरि ताडपत्रमा 
मह्लञ्चालको भूमि व्यवस्थाको छाप परेको छ। 


मुव्राबारेमा पति ताडपत्रद्ृछबाट प्रशप्त प्रकाश पर्छ । 


लिच्छविकालमा यहाँ पुराण, कार्षापण) पण आदि मुद्रा. 


प्रचलित थिए । १६ पणको एक कार्षापण र ६४ पणको 
एक पुराण हुन्थ्यो । यस परम्परामा पछिसम्म पनि एक 
रुपैयाँको ६४ पैसा र्थात्‌ १६ आनाको एक खुपैपाँ दर 
हाम्रो यहाँ कायम भएको देखिन्छ। चाँदी र तामाको 
माउको तल माथिले गर्क कहिलेकाहि उक्त दरमा थोर 
वहुत तल मथि चाहीं हुन्थ्यो । 

पहिला थरि ताडपत्रहूको श्रध्ययन गरी हेन्यो भने 
_ मध्यकालका प्रख्यात राजा 'शिवदेवले नयाँ मुद्रा 'द्रम्म' र 





पति मदत पाइन्छ। 


'शिवका" को प्रचलन गर्नु भन्दा पहिले यहाँ लिच्छविकालका 
पुराण, पण आदि मुद्राहुर नै प्रचलित थिए भन्ने थाहा 
पाइन्छ । पछि क्रमशः यी मुद्राको प्रचलन बन्द भयो । 
तिनको ठाउँ नयाँ मुद्रा (द्रम्म' र शिवका' ल्ले लियो । 
ने. सं, २६४ को ताडपत्रमा द्रम्मको उल्लेख थ्राएको छ । 
यसै ताकाको ने. सं, २९२ को अभिलेखमा 'शिवका' को 
उल्लेख आएँको छ । द्रम्म, शिवकाको प्रचलन महेछमल्लले 
रूपैयाँ, मोहर (महेन्द्रमल्ली) नचलाएसम्म रह्यो । त्यसपछि . 
नयाँ मुव्रा रूपैयाँ, मोहरको प्रचलन भएको कुरा अर्का थरि 
ताडपत्रहुखको श्रध्ययनबाट थाहा पाइन्छ । 
ताडपत्रहको अ्रध्ययचल्े मुद्राको इतिहास वारे पनि निकै 


यसरी 


प्रकाश पर्छ । 
भाषाबारे अध्ययन गर्ने पनि यी ताडपत्रहरुूबाट निर्क 


अद्दृत पाइन्छ । 


_ ताडपत्रहरुको ऐतिहासिक महत्त्व यति कुराबाट पति 
स्पष्ट ्पमा थाहा पाइएको छ । ताडग्त्रहछ मुख्य गरी 
आर्थिक कुरा बुझ्न सहायक छन्‌ मने साथै राजनैतिक 
सामाजिक कुरा बुझ्न पत्ति केही उपयोगी छन्‌ । यस कारण 
यी ताडपत्रहङको राम्ररी अध्ययन गनु आवएयक छ भन्न 
मलोई लाग्छ |. 

पाठकहरूलाई विचार गर्ने सजिलो होस्‌ भनेर नमुनाको . 
लागि एक ताडपत्रको उद्धरण यहाँ दिइन्छ । नेपाल 
संवतक्रो गुख्देखिकै ताडपत्र प्राप्त भएका छन्‌ । तिनमा 
प्रादीत नेवारी भाषामा लेखिएको भिक्षु संघको नियमको 
कुराँ परेक्को ताडपश्च छानी यहाँ अनुव।द सहित दिइएको 
छ । यसबाट तादकालिक ध'मिक काहेकू आथिक कुरा बुझ्न 


. न. ८. 








पमहररालाणाहरुरूलाह रा समा ताररारराकोरबछ ०० - 
फिट के भे 


मूलपत्र 
१) ३२ स्वस्ति । सम्वत २३५ मार्ग सिर कृष्ण चतुर्थ्या । 
' ललितक्रमायां श्रीतेखल्के श्री सिवदेव संस्कारित 
श्वीमनिधरजेवमहाविहारायं सबै संघानाँ नियम 
_ परिभाष पत्रिकेयम्‌ । बन्धवविहार हावोंया चीवरि 
माति, २' पढ्षामद्र मुन्तिभद्र दानभद्र पुन्नभद्र एतेषां 
चीवरि दस मानिकाधाबा १।१'। १“।१:। 
पद्य भद्रया छु पनक 
२) वछौन मुक्ति | स्थविरया स्थविरासन ततङ ढुगुण 
मंट । अपर सेसम भष्टल पन सभचारिण। कपह्न 
मृङ्गा प्रभृति डा हंडा बंधवु बिहार हावो न तंङ 
क्रमन ङास परिभाग । लौच्छयु वुस लु' वहलछी 
-. लगरपवु पत्र संघसके सोसैन उपाध्यायेन न्हुसप चीवरि 
वियुमालु । मरणकालस बहल 
३) छीन ढोको त्‌ संघस परिमोग । छु पले गनवकीत्य 
: बिपार वस्त्र बिव्‌ मिखा तिवु मदु गुन छु सात ढुगुन 
वहहै । निवासि भोजन बंकुविहर न्हापुमालु । 
दानपति मारोष गालन खय सरेन डंगु १७: । 
छलें च्यकु वग्च पन नेक्रपिन खल्लगा गन चो'कोस 
मोचा ह्वाच मोटो कुटम्बानुरपन बिसन सेष 
संघ दापाद । ५ 
४) सकल कायंजस समस्त संघस सम अभिपायेन पच्चु 
मालु ॥ सुन संघ काय सेङ विपरीत न यंग्रुया दानपति 
भारोष वंकु बिह्वार संघ ज्वङ लु मंस त्रय दण्ड पच 


टेवु । बंवि द्वल व्‌ सुन भोगय फोङ न दानमद्र पून्न 


भद्र उभय वा मनि ३ बिमालु । वंविद्दल व्‌ नायिकि- 
: नि भावो या जन्म छौ नायिकिनि हावो'या 
१) परिमोग उसपरम संघ परिभोग । अत्राधिसाक्षिण । 


श्रीमारो वकोलि भारो साहु ढोक्वु सते प्रमानेति 


11 ॥ वा नेप तङ स्यबिरन कुट्टन मलङ्को आाशीश 
-. गाल न्हुयुमालु ।। 

[श्री हेमराज शाकयद्वारा . 'ख्द्रदण महाविहार स्थित 

ताइपत्र अभिलेख' मायो छापिएको छ। मुलैबाट 


७440.) 


- मानिका धान वृकाउनु पछ ! वंविडोल खेतको नाइकेनी 


पढी यहाँ पाठ सच्चाइएको छ] 
_ अनुवाद. - 
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कल्याण होस्‌ । ने, सं. २३५ माग क्कृष्ण चतुर्थी । 
श्री ललितक्रमा, श्री तेस्वलमा श्री शिवदेवद्वारा संस्कार 
गरिएको श्री मणिधरजेव महाबिहारको थायं सबंसंघको 
नियम परिमाषा सम्बन्धी यो पत्र हो । वन्धवु बिहारका : 
हावो (प्रमुख) को चीवरको लागि दुइ मानिका । पद्भद्र, 
मुनिभद्र दानभद्र पूणंभद्र पिनीहछको चीबरको लागि दश 
मानिक्षा; धान मानिका १'। १'| १:। १: । पद्यममद्रहो 
लागि केही पण थ्राधा माफो । स्थविरको लागि स्थविरा- 
सन थपी दोब्बर भर्न । अङहरू जम्मैको भण्टल षण 
वरावर । कपडा भुङ्गा आदि पाँच भाग लाईउन्‌ । वंधव्‌ 
विहारका हावोले थपे भ्रनुसार पाँच भाग लाउन्‌ । लीछु 
युवुको सुन चाँदी वारेको पत्र अनुसार- - -- -संघलाई 
शिष्य र उपाध्यायले चोबर दिनू । मरै भने चाँदी जति 
सङ्घचे भोग चलन गनू । केही भाँग व्यापार, वस्त्रमा 
लगाउन्‌ू । आ्रादध्वा चिम्लेर उपेक्षा गरे- -दोवर गराउँछ! 
वासिन्दाहरुको भोजन वकु विहारले मिलाउनु पछ । 
दानपति भारोलाई - -सुपारी र सली १७ दिनु पछ !--. 
बाँकी रहेको संपतिक्ो हकदार सघ हुन्छन । सारा 
कामकाजमा संघक्की बरावरी हक भाष -रहने छ ' कसैले 
संघक्नो कार्यको विपरीत गन्यो भने दानपति भारोलाई 
वंकु विहारको (ख्द्रवणं महाविहार) सघले समाती 
तीनमासा सुन दण्ड गने पाईन्छ । वंविडोल खेत जसले 
मोग चलन ए्छै त्यसले दानभद्र पुर्णभद्र दुवेलाई तीन तीन 





















हावोको जिउतामर नाइकेनीले मोग चलन गर्न्‌ । त्यसपछि 
संघक्रो भोग चलन हुनेछ । ु 

यहाँ साक्षीदरू- श्रीमारो वकोलिभारो, सादर ढोकवु, 
यति प्रमाणहरू हुन्‌ । दुई पाथी धान थपेकोमा थकालीले : 
लललचुपर्छे | छ क 
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